
 
 

 
VALSTS KONTROLE 
Otrais revīzijas departaments 

 
 

 

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. 23282272; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv 
 

Rīgā 

 

Datums skatāms dokumenta  

paraksta laika zīmogā un  

dokumenta numurs teksta failā  
Iekšlietu ministrijai sniegto ieteikumu ieviešanas plāns 

lietderības revīzijā “Iekšlietu nozares publisko iepirkumu sistēmas efektivitāte un to ietekmējošā valsts publisko iepirkumu politika” 

Revīzijas grafiks Nr. 2.4.1-1/2023 

 

Valsts kontroles noteiktais Iekšlietu ministrijas ziņošanas termiņš par veiktajām darbībām konstatēto trūkumu novēršanā un ieteikumu ieviešanā 

panāktajām izmaiņām – rakstiski līdz katra gada 1.maijam par visiem ieteikumiem. 

 
 

 

Valsts kontroles secinājums 

 

 

Valsts kontroles ieteikums 

 

Ieteikuma ieviešanas ietvaros panāktas izmaiņas 

 

Revidējamā vienība, 

kurai sniegts ieteikums 

Revidējamās vienības 

noteiktais ieteikuma 

ieviešanas 

termiņš/darbību izpildes 

termiņi 

Rādītājs Sākotnējā 

vērtība 

Mērķa vērtība 

Iepirkumu efektivitāti 

raksturojošie rādītāji iekšlietu 

nozarē kopumā tiek mērīti 

nepietiekami. Tas ierobežo 

iespēju pilnībā izvērtēt 

iepirkumu procesu 

rezultativitāti, identificēt 

trūkumus un plānot turpmākos 

uzlabojumus. 

1. Lai uzlabotu nozares publisko 

iepirkumu jomas rezultātu 

uzraudzību, Iekšlietu ministrijai 

pilnveidot jomas darbības 

novērtēšanai izvirzītos rādītājus, 

paredzot arī citus būtiskus rādītājus, 

kas mēra publisko iepirkumu 

efektivitāti, tajā skaitā rādītājus, kas 

raksturo iekšlietu nozares publisko 

iepirkumu jomu kopumā. 

Veiksmīgi noslēgto 

iepirkumu īpatsvars 

iekšlietu nozarē 

66 % 80 % Iekšlietu ministrija 31.12.2029. 

 

Uzraudzīta un mērīta 

publisko iepirkumu 

efektivitāte nozarē 

kopumā 

Nav Ir 



 

2 

 

 

 

Valsts kontroles secinājums 

 

 

Valsts kontroles ieteikums 

 

Ieteikuma ieviešanas ietvaros panāktas izmaiņas 

 

Revidējamā vienība, 

kurai sniegts ieteikums 

Revidējamās vienības 

noteiktais ieteikuma 

ieviešanas 

termiņš/darbību izpildes 

termiņi 

Rādītājs Sākotnējā 

vērtība 

Mērķa vērtība 

Revidējamās vienības noteiktās darbības, darbību īstenotāji, darbību izpildes termiņi : 

1.1. IeM Konsultatīvajai iepirkumu padomei noteikt iepirkumu efektivitāti raksturojošos rādītājus 

iekšlietu nozarē 

IeM Konsultatīvā 

iepirkumu padome 

01.06.2025. 

1.2. IeM padotības iestāžu darbības stratēģijā iekļaut iestāžu veikto decentralizēto iepirkumu 

efektivitāti raksturojošos rādītājus  

IeM padotības iestādes 01.01.2026. 

1.3. IeM centralizēto iepirkumu veicēju institūciju (Nodrošinājuma valsts aģentūra un Iekšlietu 

ministrijas Informācijas centrs) darbības stratēģijā iekļaut centralizēto iepirkumu efektivitāti 

raksturojošos rādītājus 

NVA, IC 01.01.2026. 

1.4. IeM Konsultatīvajai iepirkumu padomei veikt  iepirkumu efektivitāti raksturojošo rādītāju izpildes 

novērtējumu 

IeM Konsultatīvā 

iepirkumu padome 

01.03.2027. 

Iepirkumu funkcijas 

īstenošanā iesaistītā personāla 

noslodze un produktivitāte 

nozares iestādēs ir krasi 

atšķirīga. Šīs atšķirības norāda 

uz ievērojamu resursu 

izmantošanas un darba 

organizācijas nevienlīdzību 

starp iestādēm, kas var 

ietekmēt iepirkumu procesu 

kvalitāti un ātrumu. 

 

2. Lai nodrošinātu racionālu pieejamo 

cilvēkresursu izmantošanu, veikt 

iepirkumu funkcijas īstenošanā 

iesaistītā personāla iekšlietu nozarē 

pamatotu sadalījumu starp iestādēm, 

kas atbilstu darba apjomam un 

sarežģītībai, faktiskajām vajadzībām 

un aktuālajai situācijai, tajā skaitā 

ņemot vērā paredzēto iepirkumu 

centralizācijas attīstību nozarē. 

Veiksmīgi noslēgto 

iepirkumu īpatsvars 

iekšlietu nozarē 

66 % 80 % Iekšlietu ministrija 31.12.2029. 

 

Izlīdzināta iepirkumu 

speciālistu noslodze 

Nav Ir 

Revidējamās vienības noteiktās darbības, darbību īstenotāji, darbību izpildes termiņi: 

2.1. Veikt iepirkumu funkcijas īstenošanā iesaistītā personāla noslodzes un produktivitātes izvērtējumu 

iekšlietu nozarē, vērtējot nozares iepirkumu speciālistu noslodzes izlīdzināšanas iespējas. 

IeM padotības iestādes 

IeM  

01.03.2026. 

2.2. Izvērtēt iespējas palielināt iepirkumu funkcijas īstenošanā iesaistītā personāla atalgojumu  IeM padotības iestādes 

IeM 

01.03.2026. 

2.3. Nodrošināt izvērtējuma rezultātā noteikto darbību īstenošanu, tajā skaitā, ja nepieciešams, 

nodrošinot amata vietu pārdali starp iestādēm 

IeM padotības iestādes 01.01.2028. 



 

3 

 

 

 

Valsts kontroles secinājums 

 

 

Valsts kontroles ieteikums 

 

Ieteikuma ieviešanas ietvaros panāktas izmaiņas 

 

Revidējamā vienība, 

kurai sniegts ieteikums 

Revidējamās vienības 

noteiktais ieteikuma 

ieviešanas 

termiņš/darbību izpildes 

termiņi 

Rādītājs Sākotnējā 

vērtība 

Mērķa vērtība 

Iepirkumu jomas 

speciālistiem nav nodrošināta 

sistemātiska un regulāra 

zināšanu pilnveide, kas 

ierobežo viņu spēju veiksmīgi 

pielāgoties mainīgajam 

normatīvajam regulējumam 

un labajai praksei publisko 

iepirkumu jomā. Lai arī 

2023.gadā situācija ir 

uzlabojusies, divas un vairāk 

apmācības iepirkumu jomā 

nav saņēmusi pat puse no 

iekšlietu nozares iepirkumu 

funkcijas īstenošanā 

iesaistītajiem speciālistiem. 

3. Lai stiprinātu iepirkumu funkcijas 

īstenošanā iesaistītā personāla 

kapacitāti, veikt mērķtiecīgus 

pasākumus darbinieku profesionālās 

kompetences paaugstināšanai, 

nodrošinot iespēju regulāri pilnveidot 

zināšanas, apmeklējot vajadzībām 

atbilstošas apmācības. 

Veiksmīgi noslēgto 

iepirkumu īpatsvars 

iekšlietu nozarē 

66 % 80 % Iekšlietu ministrija 31.12.2029. 

 

Apmācīto iepirkumu 

speciālistu īpatsvars gadā 

50%  

 

90 % 

Revidējamās vienības noteiktās darbības, darbību īstenotāji, darbību izpildes termiņi: 

3.1. Novērtēšanas elektroniskās veidlapas informācijas sistēmā (NEVIS) mācību un attīstības sadaļā 

iepirkumu speciālistiem izvirzīt uzdevumu celt savu profesionālo kvalifikāciju ar iepirkumiem 

saistītajos jautājumos, nodrošinot dalību vismaz 2 kvalifikācijas celšanas pasākumos katru gadu. 

IeM padotības iestādes 

 

31.03.2025. 

3.2. Iekšlietu nozares stratēģijā precizēt rezultatīvos rādītājus attiecībā uz iepirkuma speciālistiem, kuri 

gada ietvaros ir paaugstinājuši profesionālo kvalifikāciju 

IeM  

IeM padotības iestādes 

01.01.2026. 

3.3. Izstrādāt iepirkuma speciālistu kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumu plānu IeM padotības iestādes 

IeM 

01.01.2026. 

Trūkumi iepirkumu plānošanā 

rada ne tikai iepirkumu 

speciālistu nevienmērīgu 

noslodzi, bet arī 

neekonomisku resursu 

patēriņu. Iekšlietu iestāžu 

iepirkumu plānos paredzētie 

iepirkumu paveikšanas 

termiņi nav objektīvi 

izpildāmi. Iepirkumi nav 

vienmērīgi plānoti visa gada 

griezumā, tādējādi vairojot 

kļūdu risku un kavējot 

4. Lai sekmētu efektīvāku un 

ekonomiskāku administratīvo 

resursu izmantošanu publisko 

iepirkumu funkcijas nodrošināšanā, 

Iekšlietu ministrijai veikt pasākumus, 

kas veicinātu iepirkumu 

centralizēšanu, apvienošanu un 

optimālu iepirkuma līguma termiņu 

noteikšanu, it īpaši gadījumos, ja 

plānots iegādāties labi zināmas un 

regulāri nepieciešamas preces un 

pakalpojumus. 

Veiksmīgi noslēgto 

iepirkumu īpatsvars 

iekšlietu nozarē 

66 % 80 % Iekšlietu ministrija 31.12.2029. 

 

Nodrošināta iepirkumu 

apvienošana un optimāla 

līguma termiņa 

noteikšana 

Daļēji Ir  

PIL iepirkuma 

procedūras veic 

centralizēto iepirkumu 

institūcijas, izņemot 

iestādei specifisko 

Nav Ir 



 

4 

 

 

 

Valsts kontroles secinājums 

 

 

Valsts kontroles ieteikums 

 

Ieteikuma ieviešanas ietvaros panāktas izmaiņas 

 

Revidējamā vienība, 

kurai sniegts ieteikums 

Revidējamās vienības 

noteiktais ieteikuma 

ieviešanas 

termiņš/darbību izpildes 

termiņi 

Rādītājs Sākotnējā 

vērtība 

Mērķa vērtība 

iepirkumu raitu norisi. Nav 

izmantotas visas iespējas 

apvienot vairāku iestāžu 

iepirkumus un plānot regulāra 

rakstura iepirkumu līgumiem 

garākus darbības termiņus 

 

iepirkuma procedūru 

organizēšanu un 

gadījumus, kad nav 

lietderīgi nodot 

iepirkuma organizēšanu 

centralizēto iepirkumu 

institūcijai 

Revidējamās vienības noteiktās darbības, darbību īstenotāji, darbību izpildes termiņi: 

4.1. Pilnveidot publisko iepirkumu plānošanas, organizēšanas un iepirkumu līgumu izpildes kārtību, 

veicot attiecīgus grozījumus IeM 27.06.2023. iekšējos noteikumos Nr.1-1/9 „Publisko iepirkumu 

veikšanas kārtība“ 

IeM 

IeM padotības iestādes 

01.06.2026. 

4.2. Izmaiņu ieviešana iepirkumu plānošanas, organizēšanas un iepirkumu līgumu izpildes procesā. IeM padotības iestādes 01.01.2027. 

ADJIL priekšrocības kavē 

izmantot iekšlietu nozares 

iestāžu iepirkuma speciālistu 

zināšanu trūkums un nelielā 

pieredze šī likuma 

piemērošanā.  

5. Iekšlietu ministrijai veikt pasākumus, 

lai sekmētu ADJIL regulējuma 

piemērošanu un likuma priekšrocību 

izmantošanu iepirkumiem, kas saistīti 

ar informācijas drošību vai vajadzību 

nodrošināt līguma izpildes drošību 

arī krīzes gadījumā. 

Veiksmīgi noslēgto 

iepirkumu īpatsvars 

iekšlietu nozarē 

66 % 80 % Iekšlietu ministrija 31.12.2029. 

 

Palielinājusies izpratne 

par ADJIL regulējuma 

nozīmi un ieguvumiem 

Nav Pieaudzis 

ADJIL 

piemērošanas 

gadījumu 

skaits 

Revidējamās vienības noteiktās darbības, darbību īstenotāji, darbību izpildes termiņi: 

5.1. Organizēt iekšlietu nozares iepirkuma jomas speciālistu apmācības, lai sekmētu izpratni par 

ADJIL regulējuma piemērošanu  

IeM 

IeM padotības iestādes 

01.01.2026. 

5.2. Izvērtēt iepirkumu jomas, kurās iepirkumi būtu veicami Aizsardzības un drošības jomas likumā 

noteiktajā kārtībā, veicot attiecīgus grozījumus IeM 27.06.2023. iekšējos noteikumos Nr.1-1/9 

„Publisko iepirkumu veikšanas kārtība“ un nosakot kritērijus attiecīgā regulējuma piemērošanai 

IeM Konsultatīvā 

iepirkumu padome 

IeM padotības iestādes 

01.06.2026. 

 



 

5 

 

Jēdzienu /terminu skaidrojumi 
Jēdziens/termins Skaidrojums 

Izmaiņas Kvalitatīvas vai kvantitatīvas pozitīvas izmaiņas pēc tam, kad ieviesti revīzijā sniegtie ieteikumi.  

Rādītājs  Kvalitatīvs vai kvantitatīvs rādītājs, pēc kura tiks novērtētas izmaiņas. 

Sākotnējā vērtība Rādītāja vērtība, kas noteikta revīzijas laikā. 

Mērķa vērtība Rādītāja vērtība, kas tiks sasniegta pēc ieteikuma ieviešanas.  

Ieteikuma ieviešanas termiņš Revidējamās vienības noteikts termiņš, līdz kuram tiks panāktas izmaiņas pēc tam, kad revidējamā vienība ir īstenojusi visas noteiktās 

darbības, kuras nodrošinās ieteikuma ieviešanu. Ieteikuma ieviešanas termiņš ir noteikts tāds, kas seko pēc visu darbību izpildes 

termiņiem.   

Darbības īstenotājs Revidējamā vienība vai revidējamās vienības noteikta institūcija, kas atbildīga par darbības īstenošanu, nodrošinot ieteikuma 

ieviešanu. 

Darbības izpildes termiņš  Revidējamās vienības noteikts termiņš, līdz kuram revidējamā vienība apņemas izpildīt ieteikumu ieviešanas ietvaros noteiktās 

darbības. Darbībai noteiktais izpildes termiņš nevar būt garāks par ieteikuma ieviešanas termiņu. 

Revidējamās vienības ziņošanas 

termiņš 

Valsts kontroles noteikts termiņš, kad revidējamā vienība ziņo par revīzijā sniegto visu ieteikumu progresu, t.i., par visu ieteikumu 

ietvaros veiktajām darbībām.  

 

 

 

 

Sektora vadītāja     Kaiva Skalbiņa 

 

Departamenta direktors     Gatis Litvins 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 

 

 


